Il codice dunque riveste una notevole importanza per le notizie contenute circa i possedimenti del vescovo. Inoltre, come si è detto nella Premessa, grazie alle puntuali annotazioni relative alla classificazione dei documenti citati, rappresenta come uno specchio dell'antico Archivio dei vescovi e del modo in cui le carte e i libri venivano allora conservati.

La redazione del codice viene generalmente collocata tra la fine del XIV e l'inizio del XV secolo. Non è possibile indicare una datazione più precisa, dal momento che manca una qualsiasi

sottoscrizione o un prologo. Diversamente dal *Codex Elephantis*, scritto da un unico redattore che alcuni identificano con il vescovo Francesco Mellini, il codice *Iura Episcopatus* presenta numerose mani di scrittura, non identificabili⁽³²⁾. Secondo gli studi fin ora effettuati, il documento più antico tra quelli elencati risale al 1129 (p. 3 della numerazione del Tondini): «Queratur pro quodam privilegio | indulto abbati Sancti Gaudentii | super certis iuribus episcopatus Senegaliensis pro quibus monasterium Sitrie census videlicet quindecim libras, sub | littera Y», mentre le annotazioni più recenti, relative alla registrazione dei denari ricevuti dall'episcopato di Senigallia per i terreni concessi in enfiteusi, risalgono al 1467, sicuramente inserite in pagine restate bianche quando il codice era già stato rilegato (pp. 66-67 della numerazione del Tondini).

7. CODEX ELEPHANTIS

collocazione: AVS, 2°, 1°, A, 6
 misure: mm 300×100
 consistenza: III + II + 156 + XIV + III

Aprire il volume un bifoglio contenente la lettera indirizzata dal Tondini al vescovo Onorati il 20 febbraio 1785⁽³³⁾. Alla

⁽³²⁾ Nella lettera che premette al registro, il Tondini, per la somiglianza dei caratteri, attribuisce alcune parti del codice al vescovo Francesco Mellini, che nel 1430 pare abbia scritto di sua mano il *Codex Elephantis*.

⁽³³⁾ «Bernardino de Honoratis S(anctae) R(omanae) E(cclesiae) cardinali amplissimo, Senogalliensi episcopo et comiti, Io(hannes) Baptista Tondinius. Quanto in pretio sit habendus codex Elephantis, princeps eminentissime, vel ex eo cognoscere est, quod manu Francisci Millini episcopi Senogalliensis totus est exaratus. Si vero vel cursim ea perpendantur, quae ipse continet, longe maioris esse pretii facile intelligetur. Cum tamen singula hic recensere nimii et temporis et taedii tibi forsitan esset futurum, idcirco pauca eaque raptim attingere sat esto. Imprimis fit mentio plurium episcoporum Senogalliensium, quorum nomina licet aliunde nobis iam essent cognita, nihilominus quem taedeat, vel in hoc codice esse recensita? Tales sunt Benno, qui ab Honorio .III. Senogalliensi infula decoratus est; Christophorus et Rodolphus, uterque ex Heremitarum familia S. Augustini, eadem cathedra ad (cosi) Urbano .V. donati; Iohannes, qui anno 1308 obdormivit in Domino; alter Iohannes Anconitanus a Iohanne .XXII. anno 1328 electus; tertius Iohannes de Pananens (cosi) Sabaudus, Ordinis Minorum, cuius electionem alii ad annum 1350, alii ad 1357 constituunt; Franciscus tandem de Millinis huiusce codicis scriptor, qui anno 1423 florebatur. Exhibet praeterea catalogum ecclesiarum omnium, quae non solum in festo S. Paulini,